4. *et dixit ad eos Ieptan: “sic post odium dilectio revertitur, aut tempus omnia vincit, quoniam eiecistis me de terra mea et de domo patris mei, et nunc venistis ad me quando pressura facta est vobis?” et dixerunt ad eum: “si Deus patrum nostrorum, cum peccavisset ei et tradidisset nos in conspectum inimicorum nostrorum et premeremur ab his, immemor fuit peccatorum nostrorum et liberavit nos, quid tu vis, homo mortalis, iniquitates que acciderunt nobis memorari in tempore pressure nostre? et ideo non ita sit coram te domine”*¹⁰⁹.

¹⁰⁶ I manoscritti presentano *vagi*, che Harrington-Caseaux (1976, 23) correggono in *vani* per somiglianza con l'ebraico *rêqîm* di *Jdc* 11,3. Come si è visto nell'analisi al testo biblico, il lemma ebraico significa infatti 'vuoto', 'vano', da cui 'povero' e 'affamato', e fu reso in A con *λιτοί*, 'semplici', 'alla buona', ma anche 'poveri', mentre in B con *κενοί*, lemma che si avvicina di più all'originale ebraico. In La, invece, l'aggettivo è reso con una connotazione negativa (*latrones*), simile alla traduzione di Girolamo, che presenta l'endiadi *viri inopes et latrocinantes*. Il verbo *latrocinare*, nella sua valenza di 'essere un soldato mercenario', può spiegare l'uso del *vagus* latino parzialmente difeso da Jacobson (1996, 947), che rimanda all'espressione *viri inopes et vagi* (פִּוִּחַיִּים) usata in *Jdc* 9,4. La correzione, tuttavia, può apparire corretta, perché tale valore negativo è assente nel lemma ebraico, che viene reso anche in *Jdc* 9,4 con *inopes*, mentre la corruzione in *vagi* potrebbe essere spiegata come un'influenza della traduzione latina, oltre che di *Jdc* 9,4.

¹⁰⁷ Cf. *Jdc* 11,3.

¹⁰⁸ Cf. *Jdc* 11,4-6.

¹⁰⁹ Cf. *Jdc* 11,7.

5. *et dixit Ieptan: "Deus potest peccatorum nostrorum memor non esse, qui habet tempus et locum ubi requiescat a longanimitate sua tamquam Deus; ego autem, mortalis et de terra factus in quam reversurus sum, ubi proiciam iram meam et iniuriam qua nocuistis me?" et dixit ad eum populus: "edoceat te columba cui assimilatus est Israel quia, cum auferuntur ab ea filii eius, tamen de loco non recedit suo, et respuens iniuriam suam obliviscet¹¹⁰ velut in profundo abyssi"*.

6. *et surrexit Ieptan et venit cum eis, et collegit omnem populum et dixit ad eum¹¹¹: "scitis quod, dum viverent duces nostri, monuerunt nos ut sequeremur legem nostram. et Ammon et filii eius averterunt populum de via sua in qua ambulabant, et servierunt diis alienis qui eos perderent. nunc ergo ponite corda vestra in lege Domini Dei vestri, et deprecemur eum unanimes, et sic pugnabimus adversus inimicos nostros, confidentes et sperantes in Domino, quoniam non tradet nos usque in finem. etsi peccata nostra superabundent, misericordia tamen eius implet terram"*.

7. *et oravit omnis populus, unanimiter viri et mulieres, pueri lactentes. et cum orarent*

delle ingiustizie che avvennero? E allora non sia così per te, signore".

5. Iefte rispose: "Dio può non ricordarsi dei nostri peccati, Egli che ha tempo e luogo per riposarsi dalla sua lunga sopportazione, in quanto è Dio; io invece, mortale e fatto di terra nella quale sono destinato a tornare, dove scaricherò la mia ira e l'oltraggio con cui mi avete ferito?". E il popolo gli disse: "Ti sia d'insegnamento la colomba a cui è stato paragonato Israele. Quando le sono sottratti i suoi figli, tuttavia non si allontana dal proprio posto, e respingendo l'oltraggio subito lo dimenticherà come se esso si trovasse nel profondo dell'abisso".

6. E Iefte si alzò e andò con loro, radunò tutto il popolo e gli disse: "Sapete che quando vivevano i nostri capi, ci esortarono a seguire la nostra legge. E Ammon e i suoi figli deviarono il popolo dalla sua strada, in cui camminava, e adorarono dèi stranieri in maniera che li mandassero in rovina. Allora adesso ponete i vostri cuori nella legge del Signore Dio vostro, e preghiamolo unanimi, e così combatteremo contro i nostri nemici, confidando e sperando nel Signore, poiché non ci abbandonerà fino alla fine. E se anche i nostri peccati abbonderanno, tuttavia la sua misericordia riempirà la terra".

7. E tutto il popolo pregò, unanimemente uomini, donne e neonati. E mentre

¹¹⁰ Sulla forma verbale anomala, cf. Jacobson 1996, 950.

¹¹¹ Cf. *Jdc* 11,11.

dicebant: “intende Domine in populum quem elegisti, et non corrumpas vineam quam plantavit dextera tua, ut sit coram te in hereditate hec gens, quam habuisti ab initio et quam pretulisti semper, et pro qua fecisti habitabilia et induxisti in terram quam iurasti ei, et ne tradas nos in conspectum odientium te, Domine”.

8. *et penituit Deus ire sue, et confortavit spiritum Iefte¹¹². Et misit nuncium ad Getal regem filiorum Ammon, et dixit: “quare inportunus es terre nostre, et accepisti civitates meas? aut contristaris quare tibi non precepit Israel, ut disperderes inhabitantes terram? et nunc redde mihi civitates meas, et pausabit iracundia mea a te. si quominus, scito quoniam ascendam ad te, et preterita tibi reddam, et retribuam malicias tuas in caput tuum. aut inmemor sum quoniam subdoli fuistis populo Israel in heremo?” et legati Iefte dixerunt mandata hec regi filiorum Ammon¹¹³.*

9. *et dixit Getal: “putabat Israel in quantum acceperat terram Amorreorum possideatur¹¹⁴? et ideo dicite: ‘scitote quia*